1

FIEMA

Federação das

Indústrias
do Estado do

Maranhão

SESI

Serviço Social

da Indústria

SENAI

Serviço Nacional

de
Aprendizagem

Industrial

IEL

Instituto

Euvaldo Lodi

Departamento

Regional do

Maranhão

Av. Jerônimo de Albuquerque, S/N  1º

Andar Edf. Casa da Indústria Albano Franco

- Retorno da Cohama - CEP: 65060-645

São Luís - MA
Telefone: (98) 2109-1868/1800

Site: www.fiema.org.br

ESCLARECIMENTO Nº 02

EDITAL Nº 027/2023 - PREGÃO PRESENCIAL

AQUISIÇÃO DE TORNOS MECÂNICOS UNIVERSAIS NOVOS

O Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial - Departamento Regional do Maranhão -
SENAI/DR-MA, por meio da Comissão Integrada de Licitação - CILIC, designada pela Portaria

Conjunta nº 034/2022, torna público os Esclarecimentos referentes ao instrumento
convocatório em epígrafe, conforme disposto abaixo:

QUESTIONAMENTO 1:

Sobre o pregão em questão, temos alguns questionamentos a respeito da possibilidade da

aceitação do nosso torno modelo C6246X1000 (conforme imagem abaixo). As diferenças,
comparando com o solicitado por vocês e a configuração da nossa máquina são o seguinte:

Solicitado:
Rotação eixo 30 – 2500rpm
Aceitação:
Rotação eixo 25 – 2000rpm

Solicitado:
Curso do contraponto 125mm
Aceitação:
Curso do contraponto 120mm

Solicitado:

Diâmetro eixo árvore 48-52mm
Aceitação:
Diâmetro eixo árvore 58mm

http://www.fiema.org.br/

 2

FIEMA

Federação das

Indústrias
do Estado do

Maranhão

SESI

Serviço Social

da Indústria

SENAI

Serviço Nacional

de
Aprendizagem

Industrial

IEL

Instituto

Euvaldo Lodi

Departamento

Regional do

Maranhão

Av. Jerônimo de Albuquerque, S/N  1º

Andar Edf. Casa da Indústria Albano Franco

- Retorno da Cohama - CEP: 65060-645

São Luís - MA
Telefone: (98) 2109-1868/1800

Site: www.fiema.org.br

RESPOSTA:

Estas especificações técnicas dimensionais nos atendem sim, desde que o freio seja hidráulico,

conforme solicitada na especificação.

QUESTIONAMENTO 2:

Referente ao Freio Hidráulico exigido na especificação técnica, a área técnica do Senai tem
alguma sugestão ou até algum modelo do Freio Hidráulico, para que possamos passar o nosso o
fabricante?

RESPOSTA:

Esta informação pode ser encontrada em alguns fabricantes de tornos mecânicos (como a Romi
e a Debmaq), a parte de ensino que nos cabe está muito relacionada a operação e manutenção
do equipamento.

Fonte: Centro de Educação Profissional e Tecnológica Distrito Industrial SENAI-MA.

São Luís, 24 de maio de 2023.

Comissão Integrada de Licitação

SESI/SENAI/DR-MA

http://www.fiema.org.br/